
DZIENNIK URZĘDOWY 
 

Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej 

 

Warszawa, dnia 2 czerwca  2016 r. 

Poz. 11 

 

ZARZĄDZENIE Nr 12 

MINISTRA GOSPODARKI MORSKIEJ I ŻEGLUGI ŚRÓDLĄDOWEJ1)
 

 

z dnia 23 maja 2016 r. 

 

 w sprawie wprowadzenia do stosowania Wytycznych do szkolenia obronnego w działach 

administracji rządowej gospodarka morska, rybołówstwo oraz żegluga śródlądowa  

w 2016 roku 

 

Na podstawie art. 6 ust. 2 pkt 9 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku 

obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2015 r. poz. 827, 1220, 1224, 1830, 2183 i 2281 oraz                

z 2016 r. poz. 178), w związku z § 13 ust. 3 pkt 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 

października 2015 r. w sprawie szkolenia obronnego (Dz. U. poz. 1829) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Wprowadza się do stosowania „Wytyczne do szkolenia obronnego w działach administracji 

rządowej gospodarka morska, rybołówstwo i żegluga śródlądowa w 2016 roku", stanowiące 

załącznik do zarządzenia, które określają główne kierunki szkoleniowe  

w odniesieniu do szkolenia obronnego oraz szczegółową organizację szkolenia obronnego  

w działach administracji rządowej kierowanych przez Ministra Gospodarki Morskiej  

i Żeglugi Śródlądowej. 

§ 2. Nadzór nad wykonaniem zarządzenia powierza się Dyrektorowi Biura Dyrektora 

Generalnego w Ministerstwie Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej. 

                                                      
1)

  
Minister Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej kieruje działami administracji rządowej: gospodarka morska, rybołówstwo 

oraz żegluga śródlądowa na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 17 listopada 2015 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu działania Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej  (Dz. U. poz. 1909 i 2091).
 



 – 2 –  

Dziennik Urzędowy Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej  Poz. 11  

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie w dniu następującym po dniu ogłoszenia. 

 

 

Minister Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej: M. Gróbarczyk 

 

 

 



Załącznik do zarządzenia Nr 12      

Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej z dnia  23 maja 2016 r. (poz. 11) 

 

WYTYCZNE  

do szkolenia obronnego w działach administracji rządowej gospodarka morska, 

rybołówstwo oraz żegluga śródlądowa w 2016 roku 

 

1. Wstęp 

1.1 Wytyczne do szkolenia obronnego w działach administracji rządowej gospodarka 

morska, rybołówstwo i żegluga śródlądowa w 2016 r.,  zwane dalej „wytycznymi" 

wydaje się na podstawie § 13 ust. 3 pkt 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia  

8 października 2015 r. w sprawie szkolenia obronnego (Dz. U. poz. 1829), zwanego 

dalej „rozporządzeniem”. 

1.2 Wytyczne uwzględniają postanowienia następujących aktów prawnych  

i dokumentów: 

a) ustawy z dnia 23 sierpnia 2001 r. o organizowaniu zadań na rzecz obronności 

państwa realizowanych przez przedsiębiorców  (Dz. U. Nr 122, poz. 1320 oraz 

z 2002 r. Nr 188, poz. 1571),   

b) rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 3 listopada 2015 r. w sprawie wykazu 

przedsiębiorców o szczególnym znaczeniu gospodarczo-obronnym                        

(Dz. U. poz. 1871), 

c) Oceny Pozamilitarnych Przygotowań Obronnych Rzeczypospolitej Polskiej  

w 2015 r., 

d) Programu Pozamilitarnych Przygotowań Obronnych Rzeczypospolitej Polskiej 

na lata 2013-2022. 

1.3 Wytyczne, zgodnie z rozporządzeniem, wskazują główne kierunki szkolenia 

obronnego oraz szczegółową organizację szkolenia obronnego w działach 

administracji rządowej kierowanych przez Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej, zwanego dalej „Ministrem”. Stanowią podstawę do realizacji procesu 

programowania i planowania szkolenia obronnego w 2016 r.: 

a) w Ministerstwie Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej, zwanym dalej 

„Ministerstwem”, 

b) w jednostkach organizacyjnych podległych Ministrowi lub przez niego 



nadzorowanych, zwanych dalej „jednostkami”, 

c) u przedsiębiorców o szczególnym znaczeniu gospodarczo-obronnym, zwanych 

dalej „przedsiębiorcami”, na których Minister w drodze decyzji 

administracyjnych nałożył obowiązek realizacji zadań na rzecz obronności 

państwa. 

1.4 Celem wytycznych jest: 

a) ocena rocznego cyklu szkolenia obronnego realizowanego w Ministerstwie, 

b) wskazanie głównych kierunków szkolenia obronnego w 2016 r., 

c) ustalenie sposobu planowania i realizacji szkolenia obronnego, 

d) wskazanie, zgodnie z § 10 ust. 1 pkt 3 i 4 rozporządzenia organizatorów 

szkolenia obronnego, zwanych dalej „organizatorami”, 

e) wskazanie, zgodnie z § 6 ust. 1 rozporządzenia grup szkoleniowych 

uczestniczących w szkoleniu obronnym. 

 

2. Ocena realizacji szkolenia obronnego w 2015 roku 

2.1 Oceny realizacji szkolenia dokonano na podstawie: 

a) sprawozdań z realizacji zadań obronnych w 2015 r. otrzymanych z podległych 

Ministrowi lub przez niego nadzorowanych jednostek organizacyjnych, 

zwanych dalej „jednostkami”, oraz od przedsiębiorców o szczególnym 

znaczeniu gospodarczo-obronnym, zwanych dalej „przedsiębiorcami”, na 

których Minister w drodze decyzji administracyjnej nałożył obowiązek 

realizacji zadań na rzecz obronności państwa, 

b) przeprowadzonych kontroli problemowych. 

2.2 Z analizy sprawozdań i protokołów z kontroli problemowych wynika, że proces 

szkolenia obronnego w działach administracji rządowej gospodarka morska, 

rybołówstwo oraz żegluga śródlądowa w 2015 r. zapewniał nabywanie 

umiejętności i podnoszenie kwalifikacji niezbędnych do wykonywania zadań 

obronnych oraz kierowania wykonywaniem tych zadań w sytuacji podwyższania 

gotowości obronnej państwa i w czasie wojny. 

2.3 Na ocenę tą wpłynęło właściwe uwzględnianie metodycznych zasad organizowania 

szkolenia obronnego, poprawność planowania i jego organizacji oraz stabilne 

finansowanie przedsięwzięć szkoleniowych w ramach Programu Pozamilitarnych 

Przygotowań Obronnych Rzeczypospolitej Polskiej. Za pozytywny objaw szkolenia 

uznano dążenie do konsekwentnej realizacji zamierzeń szkoleniowych ujętych                  



w programach i planach szkolenia obronnego pomimo ograniczonych zasobów 

kadrowych i nakładania dodatkowych zadań spoza obszaru przygotowań 

obronnych. 

2.4 Realizację celów szkolenia w 2015 r. ocenia się na poziomie dobrym. Szkolenie 

ukierunkowane było na kontynuację przygotowania kadry kierowniczej i zespołów 

zadaniowych/grup operacyjnych (GO), wchodzących w skład stanowisk 

kierowania, do działania w sytuacji wprowadzenia zadań ujętych w planach 

operacyjnych funkcjonowania działów administracji rządowej/planów 

operacyjnych funkcjonowania jednostek /planów funkcjonowania przedsiębiorców 

oraz zgrywanie wybranych elementów systemu obronnego w sytuacji 

podwyższania gotowości obronnej państwa i w czasie wojny. Realizacja celów 

dotyczyła również sprawdzenia poziomu wiedzy oraz umiejętności niezbędnych do 

wykonywania zadań obronnych wynikających z obowiązków państwa-gospodarza 

(HNS
1)

). 

2.5 Do istotnych przedsięwzięć szkoleniowych należy zaliczyć wieloszczeblowe 

ćwiczenie dowódczo-sztabowe wspomagane komputerowo pk. JESIEŃ-15 

przeprowadzone w dniach 29 września – 2 października 2015 r. W jego trakcie 

zweryfikowano zasadność przyjętych rozwiązań systemu wsparcia państwa-

gospodarza w Ministerstwie, jako szczególnie istotnego obszaru przygotowań 

obronnych podsystemu pozamilitarnego. Ćwiczenie to pozwoliło zweryfikować 

procedury uruchamiania zadań na rzecz sił sojuszniczych oraz poprawność 

przyjętych rozwiązań systemowych w dziale administracji rządowej gospodarka 

morska. W ćwiczeniu uczestniczyły Punkty Kontaktowe HNS Urzędów Morskich, 

a także Punkty Informacji HNS wybranych przedsiębiorców. 

2.6 Przedsięwzięcia szkoleniowe prowadzone z wykorzystaniem praktycznych form 

szkolenia wpłynęły na poprawę rzeczywistego przygotowania osób do 

wykonywania zadań i jednocześnie na podniesienie efektywności szkolenia 

obronnego.  

2.7 Szkolenie prowadzone w formie zajęć teoretycznych dotyczyło w szczególności 

zasad organizacji i funkcjonowania systemu obronnego państwa, procesu 

przygotowań obronnych oraz sposobu wykonywania zadań obronnych. Dużą 

uwagę skupiano na zasadach funkcjonowania jednostek i przedsiębiorców  

w sytuacji podwyższania gotowości obronnej państwa. 
                                           
1) 

ang. Host Nation Support 



2.8 W Wyższych kursach obronnych organizowanych przez Ministra Obrony 

Narodowej i stanowiących ważną formę uzupełniania wiedzy o elementach 

systemu obronnego państwa i zasadach jego funkcjonowania,  w grupach 

szkoleniowych dla kadry kierowniczej Ministerstwa i jednostek uczestniczyło  

5 osób. 

2.9 Z powodu odwołania krajowego ćwiczenia obronnego pk. KRAJ 2015 nie 

zrealizowano zaplanowanego celu dotyczącego wypracowania procedur kierowania 

obronnością państwa w Ministerstwie. 

 

3. Główne kierunki szkolenia obronnego w 2016 roku 

3.1 Główny kierunek szkolenia obronnego wynika ze Strategii Rozwoju Systemu 

Bezpieczeństwa Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej 2022
2)

 (SRSBN RP)  

i dotyczy poprawy funkcjonowania systemu szkolenia obronnego w państwie, 

między innymi poprzez zapewnienie regularności oraz zwiększenie skuteczności 

szkolenia obronnego prowadzonego w formie zajęć praktycznych, w szczególności 

ćwiczeń o zasięgu krajowym i regionalnym. Ponadto wzrost zaangażowania 

struktur pozamilitarnych w ćwiczeniach i treningach wojskowych oraz zwiększenie 

udziału w szkoleniu obronnym osób zajmujących kierownicze stanowiska  

w administracji publicznej w ramach Wyższych kursów obronnych. 

3.2 Dokonana w SRSBN RP oraz w Strategii Bezpieczeństwa Narodowego RP
3)

 (SBN 

RP) analiza współczesnych zagrożeń bezpieczeństwa wskazuje na potrzebę 

przewartościowania zakresu przedmiotowego szkolenia obronnego dotyczącego 

podsystemu kierowania obronnością. W 2016 r. za szczególnie istotne, należy 

traktować przedsięwzięcia mające na celu osiąganie przez Ministerstwo, jednostki  

i przedsiębiorców zdolności podejmowania decyzji do działania w sytuacji 

zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa i w czasie wojny.  

3.3 Głównym celem szkolenia obronnego w 2016 r. będzie  podnoszenie kwalifikacji  

w zakresie wykonywania zadań obronnych, przygotowanie do działania w sytuacji 

podwyższania gotowości obronnej państwa i w czasie wojny oraz nabycie 

umiejętności do wykonywania zadań obronnych, w szczególności: 

a) sporządzania dokumentów planistycznych wykonywanych w ramach 

                                           
2)

 Przyjęta przez Radę Ministrów w dniu 9 kwietnia 2013 r.   
3)

 Przyjęta przez Radę Ministrów w dniu 21 października 2014 r. i podpisana przez Prezydenta RP w dniu  

5 listopada 2014 r. 



planowania operacyjnego oraz programowania obronnego, 

b) sporządzania dokumentów w zakresie planowania i organizowania szkolenia 

obronnego, 

c) militaryzacji jednostek organizacyjnych wykonujących zadania na rzecz 

obronności lub bezpieczeństwa państwa, 

d) przygotowania i koordynacji planowania procesu osiągania wyższych stanów 

gotowości obronnej, 

e) organizowania i prowadzenia prac reklamacyjnych od obowiązku pełnienia 

czynnej służby wojskowej w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny, 

f) przygotowania warunków do objęcia obiektów szczególnie ważnych dla 

bezpieczeństwa i obronności państwa szczególną ochroną, 

g) organizowania, przygotowania i zabezpieczenia funkcjonowania na 

stanowiskach kierowania, 

h) organizowania i funkcjonowania systemu stałego dyżuru, 

i) przygotowania i funkcjonowania transportu morskiego na potrzeby obronne 

państwa, 

j) przygotowania do realizacji zadań wynikających ze współpracy cywilno-

wojskowej oraz obowiązków państwa-gospodarza realizowanych na rzecz 

wojsk sojuszniczych, 

k) organizowania zadań na rzecz obronności państwa realizowanych przez 

przedsiębiorców. 

3.4 W planowaniu i organizacji szkolenia obronnego należy: 

a) dostosować tematykę, terminy i formy szkolenia do celów i zadań 

realizowanych na rzecz obronności państwa przez Ministra, kierownika 

jednostki i przedsiębiorcę, 

b) zapewnić merytoryczną zgodność planu szkolenia obronnego z problematyką 

ujętą w § 9 ust. 1 rozporządzania oraz wytycznych, 

c) dążyć do realizacji zaplanowanych przedsięwzięć określonych w planach 

szkolenia obronnego, 

d) uwzględniać środki finansowe na pokrycie kosztów związanych z organizacją  

i realizacją szkolenia obronnego, 

e) zajęcia teoretyczne: 

 traktować, jako formę szkolenia obronnego umożliwiającą m.in. 

nabywanie wiedzy do wykonywania zadań na rzecz obronności państwa, 



poznawanie zasad funkcjonowania systemu obronnego oraz kształtowanie 

świadomości obronnej osób podlegających szkoleniu, 

 planować w formie wykładów, informacji, seminariów, konferencji itp.,  

a tematykę szkoleń obronnych dostosowywać do faktycznych potrzeb grup 

szkoleniowych, 

 powinny zapewniać właściwe przygotowanie do przeprowadzenia lub 

udziału w zasadniczych zamierzeniach szkoleniowych, w tym treningach, 

grach i ćwiczeniach obronnych, 

f) zajęcia praktyczne: 

 traktować jako formę praktycznego szkolenia, w których ćwiczący 

nabywają umiejętności rozwiązywania problemów z zakresu ich działania, 

 powinny zapewnić nabycie, utrzymanie lub podwyższenie zdolności 

ćwiczących struktur (zespołów) do praktycznej realizacji zadań w sytuacji 

podwyższania gotowości obronnej państwa i w czasie wojny, 

 realizować na zasadzie stopniowania, począwszy od ćwiczenia wybranych 

zagadnień do kompleksowego sprawdzenia funkcjonowania systemu 

obronnego w dziale administracji rządowej. 

3.5 Schemat organizacji szkolenia obronnego w działach administracji rządowej 

gospodarka morska, rybołówstwo i żegluga śródlądowa określa załącznik Nr 1. 

3.6 Uwzględniając powyższe uwarunkowania za główny kierunek szkolenia obronnego  

w 2016 r. należy: 

a) przyjąć kontynuację przygotowania kadry kierowniczej i zespołów 

zadaniowych/grup operacyjnych (OG), wchodzących w skład stanowisk 

kierowania do działania w sytuacji wystąpienia zewnętrznego zagrożenia 

bezpieczeństwa, 

b) wypracowywać właściwy dla współczesnych zagrożeń model pracy zespołów 

wchodzących w skład stanowisk kierowania bezpieczeństwem narodowym, 

c) dążyć do zgrywania elementów uniwersalnego modelu kierowania, jak również 

innych elementów systemu obronnego, w szczególności zapewniających 

sprawne współdziałanie z organami dowodzenia Sił Zbrojnych oraz organami 

administracji wojskowej. 

3.7 W związku ze zwiększającą się obecnością wojsk sojuszniczych na terytorium 

kraju, zintensyfikować praktyczne i teoretyczne formy szkolenia obronnego 



(prowadzonego także z elementami podsystemu militarnego) zapewniające sprawną 

realizację zadań wynikających z obowiązków państwa-gospodarza. W ramach tych 

przedsięwzięć wypracowywać w oparciu o różne scenariusze zagrożeń procedury 

weryfikacji zasobów możliwych do wydzielenia na potrzeby sił sojuszniczych. 

3.8 Realizacja głównych kierunków szkolenia obronnego wsparta będzie udziałem 

Ministerstwa, jednostek i przedsiębiorców w następujących zasadniczych 

zamierzeniach szkoleniowych: 

a) krajowym ćwiczeniu systemu obronnego państwa pk. KRAJ-16, w ramach 

którego będą wypracowywane procedury kierowania obronnością państwa  

w warunkach dynamicznych zmian zewnętrznego środowiska bezpieczeństwa. 

Celem ćwiczenia będzie weryfikacja i korekta procedur podejmowania decyzji 

na poziomie polityczno-strategicznym państwa, 

b) ćwiczeniu dowódczo-sztabowym wspomaganym komputerowo pk. 

ANAKONDA-16 prowadzonym przez Dowódcę Operacyjnego RSZ.  

W ramach ćwiczenia będą sprawdzone procedury dotyczące zdolności do 

zabezpieczenia i wykonania przeciwuderzenia oraz przejście do fazy 

stabilizacji na odzyskanym obszarze i wycofanie wojsk z obszaru operacji,  

w tym rola pozamilitarnych organów kierowania bezpieczeństwem państwa. 

3.9 Przedsięwzięcia szkoleniowe mogą ulec zmianie, w zakresie przedmiotowym  

i podmiotowym, będącej skutkiem podjęcia decyzji uprawnionych organów. 

 

4. Planowanie i realizacja szkolenia obronnego 

4.1 Ustalenia ogólne: 

a) planowanie szkolenia obronnego prowadzić zgodnie z przyjętą koncepcją 

przygotowań obronnych w Ministerstwie zweryfikowaną o ustalenia 

wynikające ze SBN RP oraz SRSBN RP oraz dokumentów opracowywanych 

w zakresie planowania obronnego, 

b) podczas planowania szkolenia uwzględniać:  

 postanowienia niniejszych wytycznych, 

 pozycję organizatora szkolenia w systemie obronnym państwa, 

 uwarunkowania miejscowe i rzeczowe, 

 potrzeby szkoleniowe wynikające m.in. z dokonanej oceny szkolenia 

obronnego, stopnia osiągnięcia gotowości struktur i szkolonych do 



realizacji powierzonych zadań oraz zmian strukturalno-kompetencyjnych, 

c) w wytyczonych przez Ministra głównych kierunkach szkolenia dokonywać 

oceny realizacji szkolenia oraz wskazywać cele i priorytety szkolenia 

obronnego, 

d) zapewniać merytoryczną zgodność dokumentów wydawanych w zakresie 

planowania szkolenia obronnego w działach administracji rządowej 

gospodarka morska, rybołówstwo oraz żegluga śródlądowa, w szczególności 

wytycznych, programów i planów szkolenia obronnego, 

e) zapewniać właściwe proporcje przedsięwzięć szkoleniowych prowadzonych  

w formie zajęć teoretycznych i praktycznych. Szkolenie prowadzone w formie 

zajęć teoretycznych traktować jako poprzedzające i uzupełniające,  

a praktyczne formy szkolenia, jako zapewniające nabywanie umiejętności 

praktycznych wykonywania zadań obronnych, 

f) podejmować działania mające na celu podnoszenie frekwencji uczestnictwa 

kierowniczej kadry w szkoleniu organizowanym przez Ministra oraz przez 

Dyrektorów Urzędów Morskich, Urzędów Żeglugi Śródlądowej oraz 

Okręgowych Inspektoratów Rybołówstwa Morskiego, 

g) dążyć do zapewnienia wysokiego poziomu uczestnictwa kierowniczej kadry 

Ministerstwa i jednostek w szkoleniu obronnym prowadzonym w formie 

Wyższych kursów obronnych. 

4.2 Grupy szkoleniowe szkolenia obronnego, jego organizatorów oraz koordynatorów 

określa Program szkolenia obronnego w działach administracji rządowej 

gospodarka morska, rybołówstwo oraz żegluga śródlądowa na lata 2016-2020. 

4.3 Planowanie i realizacja szkolenia w jednostkach oraz u przedsiębiorców: 

a) planowanie szkolenia obronnego powinno zapewniać uszczegółowianie, 

stosownie do poziomu organizacyjnego, pozycji, właściwości i realizowanych 

zadań, problematyki szkolenia wynikającej z przyjętych kierunków szkolenia 

obronnego w działach administracji rządowej gospodarka morska, 

rybołówstwo oraz żegluga śródlądowa, 

b) plany szkolenia obronnego jednostek uzgadniać zgodnie z § 13 ust. 3 pkt 2 

rozporządzenia, uwzględniając przy tym poprawność planowania 

przedsięwzięć zapewniających realizację głównych kierunków szkolenia 

wytyczonych przez Ministra, 

c) plany szkolenia obronnego przedsiębiorców uzgadniają kierownicy jednostek, 



według właściwości. 

4.4 Planowanie i realizacja szkolenia w wymiarze cywilno-wojskowym: 

a) przez udział w przedsięwzięciach szkoleniowych realizowanych w wymiarze 

cywilno-wojskowym zapewniać wypracowywanie i doskonalenie relacji 

współdziałania z organami dowodzenia Sił Zbrojnych RP i organami 

administracji wojskowej wynikających z planowania operacyjnego  

i dotyczących procedur uruchamiania zadań obronnych, stosownie do poziomu 

ćwiczącego szczebla (strategicznego, operacyjnego, taktycznego), 

b) określenia ćwiczebnych zadań obronnych realizowanych przez Ministerstwo,   

jednostki i przedsiębiorców w ramach ćwiczeń Sił Zbrojnych RP dokonywać 

na etapie przygotowania ćwiczenia (w którym uczestniczą przedstawiciele 

ćwiczących elementów pozamilitarnych) zgodnie z załącznikiem Nr 11 do 

Jednolitego tła strategicznego do ćwiczeń w Siłach Zbrojnych RP (dokument 

niejawny), w tym akcentować przedsięwzięcia zapewniające realizację zadań 

na rzecz Sił Zbrojnych RP oraz zadań wsparcia państwa-gospodarza 

realizowanych na rzecz Sojuszniczych Sił Wzmocnienia, 

c) na etapie planowania i realizacji ćwiczeń uwzględniać strukturę i podział 

kompetencji w ramach systemu kierowania bezpieczeństwem narodowym oraz 

obowiązujące procedury w zakresie współdziałania Ministerstwa, jednostki  

i przedsiębiorców z ćwiczącymi strukturami wojskowymi przy realizacji zadań 

obronnych, 

d) w trakcie planowania i realizacji ćwiczeń szczególną uwagę zwracać na 

ograniczenia dotyczące ochrony informacji niejawnych w ramach 

współdziałania między elementami Sił Zbrojnych RP a Ministerstwem, 

jednostkami i przedsiębiorcami. 

4.5 Dokumentacja szkolenia obronnego obejmuje: 

a) program szkolenia obronnego, którego wzór określa załącznik Nr 2, 

zawierający: 

 cele szkolenia,  

 problematykę szkolenia realizowaną przez: 

 ministra w sześcioletnim okresie planistycznym z jego aktualizacją co 

dwa lata, 

 przez kierownika jednostki i przedsiębiorcę w trzyletnim okresie 



planistycznym z jego aktualizacją co dwa lata, 

 zasadnicze przedsięwzięcia szkoleniowe: 

 podmiotu sporządzającego program, 

 innych organizatorów szkolenia, w których jest planowany udział 

przedstawicieli podmiotu sporządzającego program, 

 grupy szkoleniowe, 

b) plan szkolenia obronnego, opracowywany w cyklu rocznym przez jednostkę
4)

 

oraz przedsiębiorcę
5)

, którego wzór określa załącznik Nr 3, określający: 

 cele szkolenia wynikające z programu szkolenia, 

 tematy szkolenia opracowane na podstawie problematyki ujętej w 

programie szkolenia,  

 formę, termin i miejsce szkolenia,  

 grupy szkoleniowe podlegające szkoleniu, 

 ustalenia organizacyjne, 

c) dokumentację finansowania wydatków na szkolenie obronne
6)

, 

d) sprawozdanie z realizacji szkolenia obronnego, którego wzór określa załącznik 

Nr 4, które umożliwia dokonanie oceny oraz przeprowadzenie analizy 

szkolenia obronnego pod kątem realizacji zaplanowanych przedsięwzięć 

szkoleniowych, liczby przeszkolonych osób oraz wykorzystania 

przydzielonych środków finansowych, 

e) dokumentacja pomocnicza: 

 plan zajęć, 

 lista obecności.  

 

 

                                           
4)

 Plan uzgadnia Dyrektor BDG Ministerstwa do dnia 15 stycznia każdego roku, na który sporządzono plan.  
5)

 Plan uzgadnia Dyrektor Urzędu Morskiego, według właściwości. 
6)

 Dokumentację finansowania wydatków na szkolenie obronne należy prowadzić wg zasad postępowania  

w sprawie finansowania zadań na rzecz obronności państwa określonych w zarządzeniu Ministra Gospodarki 

Morskiej i Żeglugi Śródlądowej w sprawie wprowadzenia do stosowania Wytycznych w sprawie zasad 

postępowania w sprawie finansowania zadań na rzecz obronności państwa. 



Załącznik Nr 1 
Schemat  

organizacji szkolenia obronnego w działach administracji rządowej gospodarka morska, rybołówstwo i żegluga śródlądowa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

w ramach WKO 
 

Minister  
Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej 

Kierownictwo (K-1) Kierownicy jednostek i ich zastępcy (K-2) 
Kadra kierownicza przedsiębiorców (B-1) 

Dyrektorzy i ich zastępcy (D-1) 

– Departament Edukacji Morskiej 
– Departament Gospodarki Morskiej 
– Departament Nadzoru  
   Właścicielskiego 
– Departament Rybołówstwa 
– Departament Żeglugi Śródlądowej 

– Departament Prawny 
– Departament Współpracy  
   Międzynarodowej 
– Biuro Dyrektora Generalnego 
– Biuro Kontroli i Audytu   
   Wewnętrznego 
– Biuro Ministra 
– Biuro Prasowe 

– 3 x Urząd Morski 
– 8 x Urząd Żeglugi Śródlądowej 
– Morska Służba Poszukiwania i Ratownictwa 
– 3 x Okręgowy Inspektorat Rybołówstwa Morskiego 
– Morski Instytut Rybacki – Państwowy Instytut Badawczy 
– Instytut Rybactwa Śródlądowego 
– 11 x przedsiębiorca 

– Sekretarz Stanu 
– Podsekretarz Stanu 
– Dyrektor Generalny 

Zespoły zadaniowe wyznaczone do obsadzenia 
stanowisk funkcyjnych na Stanowiskach 

Kierowania Ministra (SK) 

Obsada stałego dyżuru  
w Ministerstwie (S) 

Pracownicy komórek organizacyjnych 
Ministerstwa prowadzący sprawy 

programowania i planowania obronnego (P-1) 

Dyrektorzy i ich zastępcy (D-2) 

Dyrektor UM w Szczecinie Dyrektor UM w Słupsku Dyrektor UM w Gdyni 

D-3, P-2, S: 
– Urząd Morski w Szczecinie 
– Okręgowy Inspektorat Rybołówstwa  
   Morskiego w Szczecinie 

D-3, P-2, S: 
– Urząd Morski w Słupsku 
– Okręgowy Inspektorat   
   Rybołówstwa Morskiego w Słupsku 

SK: 
– Urząd Morski w Szczecinie 

SK: 
– Urząd Morski w Słupsku 

B-2, M, S: 
– ENERGOPOL-SZCZECIN 
– PP-U PORT RYBACKI GRYF 
– ZMP Szczecin i Świnoujście 
– PŻM Szczecin 
–SHIP-SERVICE 

D-3, P-2, S: 
– Urząd Morski w Gdyni 
– Morska Służba Poszukiwania  
   i Ratownictwa (SAR) w Gdyni 
– Okręgowy Inspektorat   
   Rybołówstwa Morskiego w Gdyni 
– Morski Instytut Rybacki – Państwowy     
   Instytut Badawczy w Gdyni 
– Instytut Rybactwa Śródlądowego  
   w Olsztynie 

SK: 
– Urząd Morski w Gdyni 

B-2, M, S: 
– PLO  
– PRCiP  
– ZMP w Gdańsku 
– ZMP w Gdyni 
– POL-Euro Linii Żeglugowe  
– Polskie Ratownictwo Okrętowe 

S: 
– UŻŚ w Bydgoszczy  
– UŻŚ w Gdańsku 
– UŻŚ w Giżycku  
– UŻŚ w Kędzierzynie-Koźlu 
– UŻŚ w Krakowie 
– UŻŚ w Szczecinie 
– UŻŚ w Warszawie 
– UŻŚ w Wrocławiu 



Załącznik Nr 2 

„WZÓR” 

………………………………………………………….. 
(nazwa organu/jednostki organizacyjnej/przedsiębiorcy) 

………………………………………………………….. 
(nazwa komórki organizacyjnej wykonującej program) 

       ZATWIERDZAM 
 ……………………………………… 
               organ/kierownik jednostki/przedsiębiorca 

 ……………………………………… 
                                   data, imię i nazwisko 

 
 
 
 
 

PROGRAM  
SZKOLENIA OBRONNEGO 

………………………………………………………………. 
(nazwa jednostki organizacyjnej/przedsiębiorcy) 

NA LATA 2016 – 2021 

 
 
 

OPRACOWAŁ 

                                                                                    ….……………………… 
         

            (stanowisko) 

                   ….……………………… 

        
                                              (data, imię i nazwisko)  

 
 

Rok 



CZĘŚĆ I – Opisowa 

1. Podstawa prawna opracowania programu szkolenia obronnego: 

§ 8 pkt 2 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 października 2015 r. w sprawie szkolenia obronnego (Dz. U. poz. 1829). 

2. Dokumenty odniesienia: 

1) akty prawne regulujące specyfikę problematyki przygotowań obronnych w działach administracji rządowej gospodarka morska, rybołówstwo oraz 

żegluga śródlądowa; 

2) akty prawne wydane przez Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej oraz inne dokumenty stanowiące o warunkach, trybie i sposobie 

realizacji przygotowań obronnych w działach administracji rządowej gospodarka morska, rybołówstwo oraz żegluga śródlądowa; 

3) inne publikacje. 

3. Zakładane cele szkolenia na lata 2016-2021. 

Głównym celem szkolenia obronnego w ……………………………………………………………………………………………………………………..........  
         

(należy określić dział administracji rządowej, jednostkę/przedsiębiorcę)   

w latach 2016-2021 będzie przygotowanie kierowniczej kadry oraz zespołów zadaniowych ……………………………………………………………………,  
                       

(należy określić organ/ jednostkę/przedsiębiorcę)
 

np. „do działania w sytuacji podwyższania gotowości obronnej państwa oraz utrzymanie poziomu wiedzy i umiejętności wymaganych przy realizacji 

zadań obronnych zawartych w planach operacyjnych funkcjonowania …”. 

Cel szkolenia zamierza się osiągnąć etapowo poprzez realizację celów pośrednich realizowanych w latach: 

2016: 

……………………………………. 

2017: 

……………………………………. 

2018: 

……………………………………. 

2019: 

……………………………………. 



 
2020: 

……………………………………. 

2021: 

……………………………………. 

 
4. Wykaz grup szkoleniowych (należy określić grupy szkoleniowe, organizatorów i koordynatorów szkolenia obronnego). 

 
CZĘŚĆ II – Przedsięwzięcia szkoleniowe  

1. Ramowy program szkolenia na lata 2016-2021. 

Ramowy program szkolenia na lata 2016-2021 opracowano na podstawie: 

1) w Ministerstwie –  załączników do Wytycznych Ministra Obrony Narodowej dla ministrów i wojewodów do szkolenia obronnego w latach 2015-

2020, tj.: 

a) planu ćwiczeń międzynarodowych, krajowych i regionalnych w latach 2015-2020, 

b) wykazu przedsięwzięć szkoleniowych Sił Zbrojnych RP na lata 2015-2020, w których przewiduje się udział przedstawicieli pozamilitarnych 

struktur obronnych państwa; 

2) w jednostkach/u przedsiębiorcy – wyciągu z Programu szkolenia obronnego w działach administracji rządowej gospodarka morska, rybołówstwo 

oraz żegluga śródlądowa na lata 2016-2021. 

 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia 
Ogólny charakter 

Uczestnicy 
Lata: 

Uwagi 
Cel zamierzenia 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Ćwiczenia międzynarodowe 

  
 

        
 

Kursy obronne 

  
 

        
 

 



Lp. Nazwa przedsięwzięcia 
Ogólny charakter 

Uczestnicy 
Lata: 

Uwagi 
Cel zamierzenia 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Ćwiczenia krajowe i regionalne 

  
 

        
 

Ćwiczenia działowe i kompleksowe 

  
 

        
 

Ćwiczenia i treningi w zakresie powszechnego powiadamiania i alarmowania 

  
 

        
 

Treningi obronne 

  
 

        
 

Warsztaty 

  
 

        
 

Rekonesanse 

  
 

        
 

Konferencje 

  
 

        
 

Ćwiczenia Sił Zbrojnych z udziałem układu pozamilitarnego 

  
 

        
 

 

2. Wykaz zastosowanych skrótów. 

CZĘŚĆ III – Ramowa problematyka i tematyka szkolenia obronnego (podstawę do opracowania stanowi § 9 rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie 

szkolenia obronnego).  

 
 
 
 
 



Załącznik Nr 3 

„WZÓR” 

………………………………………………………….. 
(nazwa organu/jednostki organizacyjnej/przedsiębiorcy) 

………………………………………………………….. 
(nazwa komórki organizacyjnej wykonującej plan) 

       ZATWIERDZAM 
 ……………………………………… 
               organ/kierownik jednostki/przedsiębiorca 

 ……………………………………… 
                                   data, imię i nazwisko 

 

 

PLAN SZKOLENIA OBRONNEGO 

......................................................................................................................... NA …... ROK 
 

                                                                     (nazwa organu/jednostki organizacyjnej/przedsiębiorcy) 

  

 

                    UZGADNIAM              OPRACOWAŁ 

               ….………………………                                                                     ….……………………… 
         

            (stanowisko) 

                   ….……………………… 

        
                                              (data, imię i nazwisko)  

 
 
 

Rok 



CZĘŚĆ I – Opisowa 

 

1. Dokumenty odniesienia: 

 wybrane akty prawne regulujące specyfikę problematyki przygotowań obronnych w dziale administracji rządowej, 

 wydane przez Ministra, kierownika jednostki regulacje, decyzje i inne dokumenty, stanowiące o warunkach, trybie i sposobie realizacji przygotowań 

obronnych, w dziale administracji rządowej, 

 inne, np. publikacje, artykuły, które mogą być wykorzystywane przez szkolonych na potrzeby samokształcenia. 

Celowym jest ograniczenie wykazu dokumentów do tych, które odnosić się będą do tematyki szkoleniowej planowanej do realizacji. 

2. Cele szkolenia: 

Należy przyjmować nie więcej niż 2-3 cele szkoleniowe, opracowane w formie opisowej. 

 

CZĘŚĆ II – Planowane przedsięwzięcia szkoleniowe: 

 

Lp. Temat szkolenia Forma szkolenia 
Termin Uczestnicy szkolenia 

(grupa szkoleniowa) 
Odpowiedzialny 

Miejsce 

1. 
     

 

2. 
     

 

3. 
     

 

 

CZĘŚĆ III – Wytyczne organizacyjne 

 

W części III należy ująć wymagania w zakresie: 

 odpowiedzialności osób funkcyjnych za realizację przedsięwzięć ujętych w Planie szkolenia, 

 dokumentowania szkoleń oraz dokonywania oceny bieżących efektów szkoleniowych, 

 innych istotnych ustaleń, zapewniających realizację Planu szkolenia. 

 



Załącznik Nr 4 

„WZÓR” 

        

                 ZATWIERDZAM      …………………, dnia … r.                  
……………………………………………… 
        Kierownik jednostki/przedsiębiorca 
     ………………………………………. 
                   data, imię i nazwisko 

 
Sprawozdanie  

z realizacji szkolenia obronnego w ... roku 

(opracować wg właściwości) 

 

1. Przyjęta koncepcja szkolenia obronnego, w tym grupy szkoleniowe i zakres ich udziału  

w szkoleniu obronnym. 

2. Cele i tematy szkoleniowe: 

a) Cel I – ………………………….., zrealizowany w … % poprzez tematy szkoleniowe: 

 …………………………………………………., 

 …………………………………………………., 

b) Cel II – ………………………….., zrealizowany w … % poprzez tematy szkoleniowe: 

 …………………………………………………., 

 …………………………………………………., 

c) Cel III – ………………………….., zrealizowany w … % poprzez tematy szkoleniowe: 

 …………………………………………………., 

 ………………………………………………….. 

3. Realizacja celów: 

a) Cel I zrealizowany w formie zajęć teoretycznych np. cyklu wykładów/seminariów/…: 

  w liczbie … godzin,  

 z udziałem … osób,  

 … % przewidzianych do szkolenia z podziałem na grupy, 

b) Cel II zrealizowany w formie zajęć praktycznych np. ćwiczenia/gry decyzyjnej/ …: 

  w liczbie … godzin,  

 z udziałem … osób,  

 … % przewidzianych do szkolenia z podziałem na grupy. 

4. Realizacja szkolenia 

a) przeprowadzono … (liczba) na … (liczba) zaplanowanych przedsięwzięć szkoleniowych, 

b) szkoleniem objęto … (ilość) osób, z których w szkoleniu wzięło udział … (ilość) osób, 

c) z powodu … (wymienić) nie zrealizowano następujących przedsięwzięć szkoleniowych: 

 …, 



 …. 

5. Dokumentacja szkoleniowa obejmuje: 

a) …; 

b) …. 

6. Wykorzystanie środków finansowych 

a) w roku sprawozdawczym na szkolenie obronne wydatkowano kwotę … zł, tj. … % z kwoty … 

zł przeznaczonej na szkolenie, 

b) uzasadnienie niepełnego wykorzystania środków na szkolenie obronne: 

…………………………………………………………………………………………………………... 

7. Ocena realizacji szkolenia obronnego: 

…………………………………………………………………………………………………………........... 

8. Wnioski do dalszej działalności wynikające z oceny: 

…………………………………………………………………………………………………………........... 

 

…………………………… 

(data, podpis kierownika komórki 

organizacyjnej d/s. szkolenia obronnego 

jednostki/przedsiębiorcy) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 




